MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 229/2019, DE 20 DE MAIO DE 2019

Referente ao EDITAL Nº 192/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019

SELEÇÃO INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO

NO 37º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL

(SEURS)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado dos recursos, relação definitiva das inscrições

homologadas e a divulgação preliminar dos trabalhos selecionados para

apresentação de trabalhos de extensão no 37º Seminário de Extensão Universitária

da Região Sul (SEURS).

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1 Não houve interposição de recursos.

2. RELAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES

2.1 Homologadas:

Modalidade: Oficina

Título Campus

Qualidade de vida dos estudantes universitários: Uma proposta de
oficina a partir de um projeto de Pesquisa e Extensão

SR

Qualidade fisiológica de sementes SVS

Modalidade: Apresentação Oral

Título Campus

Capacitação em boas práticas para serviços de alimentação AL

Reflexões sobre a formação de professores a partir de práticas com
alunos em vulnerabilidade social

SB

Educação em saúde pública nas escolas FW

Mostra fotográfica e informativo turístico como forma de educação
patrimonial no município de São Borja

SB

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

A matemática nos anos iniciais do Ensino Fundamental: um curso de
formação continuada

SB

Projeto de Extensão BIT: Formando professores no Vale do Jaguari para
trabalhar com as TIC na educação

SVS

Instituto Federal Farroupilha na comunidade, diminuindo a distância até o
Mundo do Trabalho: a vivência no Projeto ‘Inserção no mercado de
trabalho: Orientações para participação em processos seletivos’

FW

Cine Campus e a Projeção da Cultura SB

Projeto de Extensão Canto do Conto: Reinventando História SB

Café com Livros: a formação do leitor crítico SB

CPPS: uma possiblidade de transformação da realidade local SB

2.2 Não homologadas:

Modalidade: Apresentação Oral

Eco Parque Missões: uma nova proposta de Turismo em São Borja SB

Determinação do herbicida 2,4-D em folhas de videira no município de
Jaguari-RS

SVS

3. RESULTADO PRELIMINAR

Modalidade: Oficina

Título Campus Classificação

Qualidade de vida dos estudantes universitários: Uma
proposta de oficina a partir de um projeto de Pesquisa e
Extensão

SR 1º

Qualidade fisiológica de sementes SVS 1º suplente

Modalidade: Apresentação Oral

Título Campus Classificação

Capacitação em boas práticas para serviços de alimentação AL 1º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Reflexões sobre a formação de professores a partir de práticas
com alunos em vulnerabilidade social

SB 2º

Educação em saúde pública nas escolas FW 3º

Mostra fotográfica e informativo turístico como forma de
educação patrimonial no município de São Borja

SB 4º

A matemática nos anos iniciais do Ensino Fundamental: um
curso de formação continuada

SB 5º

Projeto de Extensão BIT: Formando professores no Vale do
Jaguari para trabalhar com as TIC na educação

SVS 6º

Instituto Federal Farroupilha na comunidade, diminuindo a
distância até o Mundo do Trabalho: a vivência no Projeto
‘Inserção no mercado de trabalho: Orientações para
participação em processos seletivos’

FW 7º

Cine Campus e a Projeção da Cultura SB 8º

Projeto de Extensão Canto do Conto: Reinventando História SB 1º suplente

Café com Livros: a formação do leitor crítico SB 2º suplente

CPPS: uma possiblidade de transformação da realidade local SB 3º suplente

Santa Maria/RS, 20 de maio de 2019.

Raquel Lunardi

Pró-Reitora de Extensão

Portaria 0155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br